UBND TỈNH AN GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BAN TỔ CHỨC CUỘC THI TRẮC

NGHIỆM TRỰC TUYẾN CĐS
CHUYÊN ĐỀ “THANH TOÁN

ĐIỆN TỬ, THANH TOÁN
KHÔNG DÙNG TIỀN MẶT”

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang,  ngày 16 tháng 07 năm 2024

Số: 151 /BC-BTC

BÁO CÁO
Kết quả tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến chuyển đổi số chuyên đề

“thanh toán điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt”

Căn cứ Kế hoạch số 685/KH-UBND ngày 21/10/2022 về việc triển khai
các giải pháp hỗ trợ, thúc đẩy phát triển thanh toán không dùng tiền mặt trong
lĩnh vực thương mại trên địa bàn tỉnh An Giang đến năm 2025, định hướng đến
năm 2030.

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 160/KHPH-SCT-STTTT-NHNN- VNPT
ngày 15 tháng 4 năm 2024 của Sở Công Thương tỉnh An Giang, Ngân hàng Nhà
nước chi nhánh tỉnh An Giang, Sở Thông tin và Truyền thông và VNPT tỉnh về
việc tổ chức cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến chuyển đổi số chuyên đề “thanh
toán điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt”;

Căn cứ Quyết định số 89/QĐ-SCT ngày 07/5/2024 của Sở Công Thương
tỉnh An Giang về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến
chuyển đổi số chuyên đề “thanh toán điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt”.

Qua thời gian tổ chức phát động cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến chuyển
đổi số chuyên đề “thanh toán điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt” cho cán
bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn tỉnh An
Giang tham gia và trên cơ sở tổng hợp thông tin, số liệu trên phần mềm cuộc thi,
Ban Tổ chức Cuộc thi báo cáo kết quả cụ thể như sau:

1. Công tác tổ chức Cuộc thi
Cuộc thi được tổ chức từ ngày 01/06/2024 đến hết ngày 21/6/2024 tại địa

chỉ: https://angiang.gov.vn hoặc https://sotttt.angiang.gov.vn/ hoặc
https://socongthuong.angiang.gov.vn hoặc https://angiang.vnpt.vn/ với giao diện
Cuộc thi trực tuyến“chuyển đổi số chuyên đề thanh toán điện tử, thanh toán
không dùng tiền mặt” để thí sinh đăng ký thông tin và tham gia thi. Mỗi người
chỉ được tham gia tối đa 02 lần cho kỳ thi.

Ban Tổ chức Cuộc thi đã xây dựng, biên soạn Bộ Đề thi và đáp án nghiêm
túc, kỹ lưỡng gồm 60 câu hỏi với những kiến thức liên quan đến về thanh toán
điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt.

https://angiang.gov.vn/
https://socongthuong.angiang.gov.vn/

2

Mỗi người dự thi sử dụng trình duyệt máy tính hoặc các thiết bị di động
có kết nối Internet thực hiện bài thi với 60 câu hỏi trắc nghiệm và câu hỏi phụ
(dự đoán số lượt người tham gia dự thi) với thời gian tối đa 30 phút/01 lần thi.

Điểm thi trắc nghiệm được phần mềm chấm tự động ngay sau khi người
dự thi hoàn thành phần thi hoặc hết thời gian trả lời câu hỏi theo quy định.

Mỗi người dự thi được phép thi tối đa 02 lần thi trong thời gian diễn ra
Cuộc thi để cải thiện điểm số. Kết quả của người dự thi sẽ lấy bài thi có số điểm
cao nhất trong lần tham gia thi.

Về kỹ thuật phần mềm và theo dõi tình hình Cuộc thi, Ban Tổ chức đã
giao VNPT tỉnh chịu trách nhiệm chủ trì xây dựng, quản trị, vận hành hệ thống
dữ liệu phần mềm để tổ chức Cuộc thi thông suốt, ổn định, an ninh thông tin và
xử lý các vấn đề khác liên quan đến kỹ thuật công nghệ thông tin. Sau khi kết
thúc cuộc thi, Ban Tổ chức cuộc thi đã phối hợp trích xuất dữ liệu, rà soát kỹ
lưỡng thông tin có liên quan đảm bảo phù hợp với quy định của Thể lệ Cuộc thi.
Trên cơ sở đó, Ban Tổ chức Cuộc thi thông báo và ban hành Quyết định về việc
khen thưởng cá nhân có thành tích xuất sắc trong cuộc thi để trao giải (đính kèm
Quyết định số 111/QĐ-SCT ngày 0/7/2024 của Sở Công Thương về việc công bố
danh sách đạt giải cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến chuyển đổi số chuyên đề
“thanh toán điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt”).

2. Kết quả trao thưởng Cuộc thi
Qua thời gian phát động Cuộc thi (từ ngày 01/06/2024 – 21/6/2024), cuộc

thi đã thu hút 3.256 thí sinh đăng ký tài khoản dự thi. Trong đó, có 3.215 thí sinh
làm bài thi, có 2.605 thí sinh dự thi hợp lệ. Trong 3.256 đăng ký tài khoản thì có
3.086 thí sinh đã từng tham gia thanh toán trực tuyến; trong 3.086 đăng ký tài
khoản thì có 2.188 thí sinh là người dân, còn lại là cán bộ, công chức.

Căn cứ vào thể lệ và kết quả dự thi, Ban Tổ chức cuộc thi đã đánh giá và
chọn ra 21 thí sinh xuất sắc nhất để trao giải thưởng (gồm: 01 giải nhất trị giá 03
triệu đồng; 02 giải nhì, mỗi giải trị giá 02 triệu đồng; 03 giải ba, mỗi giải trị giá
1,2 triệu đồng và 15 giải khuyến khích, mỗi giải trị giá 600 ngàn đồng).

Về thời gian trao thưởng, Ban Tổ chức sẽ kết hợp tổ chức Hội nghị Tổng
kết và trao giải Cuộc thi vào ngày 15/7/2024.

3. Đánh giá chung
3.1. Ưu đểm
- Cuộc thi được tổ chức theo Kế hoạch nhằm tuyên truyền, phổ biến cho

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn tỉnh về
thanh toán điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt, góp phần thực hiện thành
công Chiến lược tài chính toàn diện Quốc gia và thúc đẩy thanh toán không
dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh.

3

- Kết quả cuộc thi cho thấy vai trò, tầm quan trọng của việc ứng dụng
công nghệ thông tin, khẳng định đúng đắn trong hướng đi mới của công tác
tuyên truyền, phổ biến thanh toán không dùng tiền mặt cho cán bộ, công chức,
viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn tỉnh An Giang, đáp ứng yêu
cầu về sự phát triển của xã hội trong giai đoạn hiện nay.

3.2. Tồn tại, hạn chế
Bên cạnh những hiệu ứng tích cực nêu trên, cuộc thi trực tuyến thanh toán

không dùng tiền mặt cũng còn hạn chế như: một số thí sinh chưa nắm rõ các
kiến thức về thanh toán không dùng tiền mặt nên sau khi đăng ký tài khoản dự
thi thì không tiếp tục tham gia cuộc thi. Số lượng thí sinh tham gia chưa thực sự
đông đảo so với tiềm năng về dân số của tỉnh An Giang.

4. Một số giải pháp trong thời gian tới
- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về thanh toán không dùng tiền

mặt bằng nhiều nội dung và hình thức khác nhau, nhất là người dân ở khu vực
nông thôn, vùng sâu, vùng xa.

- Tiếp tục phối hợp với các ngân hàng và các tổ chức cung ứng dịch vụ
thanh toán để triển khai các chương trình khuyến mãi, ưu đãi,… nhằm kích thích
người dân sử dụng thanh toán không dùng tiền mặt. Đặc biệt là nâng cao chất
lượng các dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt, đảm bảo an toàn, bảo mật và
tiện lợi cho người sử dụng.

Trên đây là báo cáo kết quả cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến chuyển đổi số
chuyên đề “thanh toán điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt” của Ban Tổ
chức cuộc thi (Sở Công Thương)./.

Nơi nhận:
- UBND Tỉnh (để báo cáo);
- Sở CT AG;
- Sở TT&TT AG;
- Ngân hàng Nhà nước VN CN tỉnh AG;
- VNPT tỉnh AG;
- Lưu VT, P.QLTM.

TM.BAN TỔ CHỨC CUỘC THI
TRƯỞNG BAN

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ CÔNG THƯƠNG
Nguyễn Thành Huân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-23T14:43:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ CÔNG THƯƠNG<socongthuong@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!